Tractatus

penestrines. p̄dicatoꝝ ep̄is ordinū p̄dictoꝝ nūc ⁊ p̄ tpe existēti. p̄tectoꝝ
bus in romana curia sancte romane ecclesie cardinalibꝫ p̄ applica scripta
mādamꝫ: q̄tenꝫ q̄libet eoꝝ per se vel aliū seu alios premissa oia vbi ⁊ q̄n
do opus fuerit ip̄iqꝫ desup̄scrierint req̄siti solēniter publicari: ⁊ ordinū sue
p̄tectioni cōmissio ac illiꝫ p̄fessoribus in p̄missis efficacis defētionis p̄si
dio assistēti. faciāt eos pacifica possessione vel q̄si exemptioni ⁊ p̄uilegi
oꝝ p̄dictoꝝ gaudere: nō p̄mittētes eos cōtra illoꝝ vel cuiuslibet eoꝝ te
noꝝe p̄ locoꝝ ordinarios ⁊ parrochialiū eccliarum rectores ac quoscuqꝫ
qꝫ alios indebite molestarī: cōtradictōres per censurā ecclēsticā appel
latione postposita cōpescendo: ac legitimis sup̄ bis habēdis seruatis p̄
cessibus esse quotiēs opus fuerit iteratis vicibꝫ aggrauare p̄curēt: immo
cato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij seculari. Nō obstantibꝫ pie me
morie bonifacij pape. viij. et p̄decessoris n̄ri ⁊ alijs aplicis cōstitutionibꝫ
q̄bus canes nequis extra ciuitatē ⁊ diocesim nisi in certis exceptis casi
bus ⁊ in illis ultra vnā diē ad iudiciū euocet: seu ne iudice a sede apli
ca deputati extra ciuitatē ⁊ diocesim in q̄bꝫ deputati fuerint cōtra quos
cunqꝫ p̄cedere. aut alij vel alijs vices suas cōmittere presumāt: ⁊ si dua
bus dictis in cōcilio generali. ac alijs aplicis cōstitutionibꝫ cōtrarijs q̄
buscūqꝫ: seu si locoꝝ ordinarijs ⁊ parrochialiū eccliarū rectoribꝫ v̄l qui
basuis alijs conuictim vel diuisim a sede p̄fata: indultū existat q̄ interdi
ci suspēdi vel excoicari aut ultra v̄l extra certa loca ad iudiciū euocari
nō possint p̄ l̄fas aplicas nō facies. plenā ac expressas ac de v̄bo ad ver
bū de induito b̄mōi mentionē: ⁊ q̄libz alia dicte sedis indulgētia gene
rali vel speciali cuiuscūqꝫ tenoris existerēt: per quā p̄ntibꝫ nō expressam
vel totali nō insertam b̄mōi dictis p̄tectoꝝ facte cōmissionis expli
catio impediri possit quomōlibz vel differri: ⁊ de q̄ cuiuscūqꝫ toto tenore
hūda sit in n̄ris l̄fis mētio sp̄alis. Nulli ergo oīno b̄mōi liceat hāc pa
ginā n̄re aduocationis. volūtatis. extinctionis. reuocationis. cassatiōis.
irritationis. annullationis. mādati. restitutionis. repositionis. r̄c̄integra
tionis ⁊ decreti infringere: vel ei ausu temerario cōtrahere. Siquis autē
hoc attentare p̄sumpserit: indignationē oīpotētis dei ac beatoꝝ petri ⁊
pauli ap̄loꝝ eius se noverit incursurū. Datū rome apud sanctū petrus
Anno incarnationis dn̄ice Milleesimo: q̄dringētesimo septuagesimo p̄
mo. Septimo idus decēbris. Pontificatꝫ n̄ri Anno. Primo.

Sixtꝫ papa q̄r
tus approbat
bullā pauli. ij.
imbibentis ne
qs se intromit
tat in reforma
tione cōuētia
lūi monasterio
rū sub excoica
tione late sen
tentie.

Artus ep̄is seruus seruorum

dei ad perpetuā rei memoriā. Dū singulos regulares or
dines ⁊ loca sanctimonie dedita illorumqꝫ personas pa
terno conspiciamus intuitu: ad eas precipue nostre viri
gimus considerationis effectū. q̄ mudans abdicatis illecebris spiritu
paupertatis assumētes: elemosynay eis erogandarū questu. potiꝫ q̄ copijs
diuitiay victū q̄ntes: iugiter p̄statioño famulati: suisqꝫ vite sacrimo
nia ⁊ salubribꝫ p̄dicationibꝫ ppl̄m dei ad bene deuoteqꝫ viuendū indu
cunt: illosqꝫ put ex inuēto nobis celitꝫ fuitutis officio cōgruit. ab oīꝫ co
nemur vexatione tueri: vt n̄ri ministerij p̄sidio eoꝝ statꝫ p̄p̄ceret. v̄bili.

Secūdus.

fo.

110

bet et psona ipse ppulsis qd obrui possint dispēdijs: felix stat'eiusdē
suscipiat incrementa. Sane dudū cū in minorib' constituti in ordine fratrum
minorū generalis ministri fungereimur officio, intellexim': et post nram
ad summū aplat' apicē assumptionē a dilectorū filiorū fratrum p'dicatorū
minorū et eremitarū sci augustini et b'te marie virginis de mōte carmeli
ordinū generalib' magis ministro et priorib' q' p tpe fuerūt, et aliorū di-
ctorū ordinū professorū relatione nō sine q'rela accepimus: q' laici in di-
uersis mandis partib' constituti pprijs incumbentes affectib': dū magis et
ministri et priores ipsi tā generales q' puinciales et domorū eorūdem ordi-
nū custodes, guardiani ac frēs cōuentuales nūcupati dictarū domorū in
ra psequuntur: ac pecunias et bona ad licitos vsus eorūdem fratrum pia
christi fidelit' largitione eis et eorū domib' et ordinib' relicta seu lega-
ta aut alias debita ab eisdē laicis erigere curāt: aut ip̄arū domorū bona
p̄fatis laicis pro eorū bñplacitis et voluntate cōcedere: seu ciuiles laicorū
eorūdem dissensidēs particulares discordias et factidēs seq: v' alias in
his q' laici ipsi a magis ministris priorib' guardianis et fratrib' memo-
ratis min' licite postulāt, eisdē laicis cōplacere recusant: ac alias dū
laici ipsi magistrū, ministros, priores, custodes, guardianos ac frēs p̄di-
ctos alijs varijs plerūq' occasionibus ea qua debēt affectione non pro-
sequuntur: vt se de eisdem magistro ministris prioribus custodib' guar-
dianis et fratribus memoratis conuentualibus nūcupatis valeāt vindī-
care: aut occupatorum per ipsos laicos bonorum ad domos eorūdem
fratrum pertinenz, restitutiones differre: et si domus ip̄e ad fratres dicto-
rum ordinū de obseruātia nūcupatos perueniant, bona illorum eis
acōmoda emere, et pro minori p̄cio q' valeāt habere possint, ex quistis
medijs curāt, q' domus ip̄e ordinū eorūdem p̄ predictos fratres cōue-
tuales longo tēpore posse esse et inhabitare, fratribus de obseruātia vel
alio nōie nūcupatis eorūdem ordinū cōcedātur nouas gabellas et one-
ra a quib' fratres ipsi exempti sunt, ab eis erigere: varia grauamina eis
inferre: et alias iniurias irrogare presumūt: ex quo plurima eisdē fratri-
bus cōuentualibus in cōmoda proueniūt: nā metu molestiarum hmodi
quas eis inferri formidant, in erigendo et prosequēdo domorum sua-
rū iura timidiores reddūt: et eisdē laicos vereri vltra q' deceat: et alibe-
re p'dicādo qd illos tāgit abstinere: et illis vltra q' ip̄orū q̄litas exigit et
ordinū p'dictorū utilitas psuadeat differre cogāt inuiti, nō absq' diuine
maiestat' offēsa et ordinū eorūdem grauī p̄iudicio et iactura: adeo vt pp̄
icōmoda p'dicta et aliq' dictorū ordinū p̄fessores nō nisi q' domos d̄ferāt,
et ad alios nō medicātū ordies se trāfferāt tales molestias euitare curā-
tes: aliq' vō q' ordines ip̄os ingrederēt, ab ingrediēdo abstinere cernāt:
qd ad eorūdem ordinū p̄ncipē paulat' cedere manifeste dignoscit. Nos
scilicet q' dū generalis ministri dicto fungereimur officio: p̄ gete vniuersorū p̄-
fessorū dicti ordinis fratrum minorū tā p̄uēntialū q' d'obseruātia seu bulla aut
alias iuxta diuersarū regionū cōsuetudinē nūcupatorū procuratumus: q'
felix recor, paulus, ii, predecessor noster sub censuris et penis ecclesia-
sticis tunc expressis inliberet vniuersis fratribus predictis: vt predicti